

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นของ บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแต่ละปีของ บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า และข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแต่ละปีเฉพาะของ บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าไม่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวแสดงยอดรวมสินทรัพย์จำนวน 412.76 ล้านบาท และ 335.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.22 และร้อยละ 8.59 ของสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ตามลำดับ และแสดงยอดรายได้จำนวน 1,100.43 ล้านบาท และ 779.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.31 และ 18.49 ของรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ตามลำดับ นอกจากนี้ งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ได้รวมส่วนได้เสียในบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง ซึ่งงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยยอดเงินลงทุนในบริษัทร่วมคิดเป็นร้อยละ 11.40 และ 9.78 ของสินทรัพย์รวมในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ตามลำดับ ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทร่วมดังกล่าวที่สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นมีจำนวน 78.96 ล้านบาท และ 72.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.78 และร้อยละ 23.53 ของกำไรสุทธิรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ตามลำดับ มูลค่าดังกล่าวที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ได้คำนวณและถือตามงบการเงินซึ่งตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น และข้าพเจ้าได้รับรายงานจากผู้สอบบัญชีดังกล่าวแล้ว การแสดงความเห็นของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยและบริษัทร่วมดังกล่าว จึงถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นนั้น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผน และปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่บริษัทใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่า การตรวจสอบดังกล่าวของข้าพเจ้าประกอบกับรายงานของผู้สอบบัญชีอื่น ให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

จากการตรวจสอบของข้าพเจ้าและจากรายงานของผู้สอบบัญชีอื่น ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินดังกล่าวข้างต้น แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแต่ละปีของ บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า และแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแต่ละปี เฉพาะของบริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยไม่ได้เปลี่ยนแปลงรายงานการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามที่กล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้อมูลตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2 ว่าเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2554 บริษัทได้ใช้มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี เพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินนี้ งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มีการปรับเปลี่ยนและแสดงรายการตามรูปแบบใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

นางสุมาลี โชคดีอนันต์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 3322

กรุงเทพมหานคร

27 สิงหาคม 2555

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		2555	2554	2555	2554
		(หน่วย : บาท)			
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	860,303,271	690,065,453	739,292,197	593,369,003
ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ					
- ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ	9	624,855,335	419,279,908	428,513,388	238,350,720
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	8, 9	21,851,757	16,433,191	26,971,371	17,768,096
ลูกหนี้การค้าจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง					
- ลูกค้าทั่วไป	9	-	705,600	-	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	8, 9	2,376,815	14,374,609	4,660,422	70,709,119
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ					
- ลูกค้าทั่วไป	10	41,528,975	128,338,386	41,528,975	92,155,572
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	8, 10	-	42,321,814	-	82,983,949
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	11	559,858,671	936,457,447	482,924,524	892,372,696
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่าย					
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8	4,604,111	-	6,733,210	1,855,339
ลูกหนี้ค้ำหุ้น			36,000,000	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12	59,654,816	95,213,116	54,140,182	95,664,070
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,175,033,751	2,379,189,524	1,784,764,269	2,085,228,564
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	13	460,625	76,702,011	-	76,524,820
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน		235,648,678	125,187,308	235,648,678	125,187,308
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย					
- บริษัทร่วม	14	530,256,289	493,423,526	-	-
เงินลงทุนซึ่งบันทึกตามวิธีราคาทุน					
- บริษัทย่อย - สุทธิ	14	-	-	22,199,300	10,199,300
- บริษัทร่วม	14	-	-	102,427,400	102,427,400
- บริษัทอื่น - สุทธิ	14	47,718,903	43,250,215	42,718,903	38,250,215
- กิจการร่วมค้า - สุทธิ	14	-	-	16,000	16,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	15	658,249,957	653,015,139	648,468,233	643,410,436
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		7,232,025	86,475,547	5,821,840	72,381,305
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย		4,212,617	5,564,144	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ		19,227,389	27,977,098	11,131,630	21,667,005
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,503,006,483	1,511,594,988	1,068,431,984	1,090,063,789
รวมสินทรัพย์		3,678,040,234	3,890,784,512	2,853,196,253	3,175,292,353

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2555	2554	2555	2554	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	-	63,444,164	-	63,444,164
เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป		445,287,154	309,006,438	414,667,903	283,861,736
เจ้าหนี้และเงินที่ตรงจ่ายจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8	97,242,511	71,802,792	58,775,372	33,456,075
เงินรับล่วงหน้าและเงินมัดจำจากลูกค้า					
- ลูกค้าทั่วไป		120,280,549	651,370,670	118,362,338	649,359,393
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8	3,095,400	4,591,929	3,095,400	6,029,771
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	24	17,235,475	33,586,681	233,068	21,593,264
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	17	154,560,092	193,722,713	137,758,738	176,670,004
รวมหนี้สินหมุนเวียน		837,701,181	1,327,525,387	732,892,819	1,234,414,407
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	18	47,850,852	-	39,201,186	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		9,365,079	12,931,300	9,365,079	12,931,300
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		57,215,931	12,931,300	48,566,265	12,931,300
รวมหนี้สิน		894,917,112	1,340,456,687	781,459,084	1,247,345,707
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
- ทุนจดทะเบียน 593,125,849 หุ้น		593,125,849	593,125,849	593,125,849	593,125,849
- ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว					
593,125,849 หุ้น		593,125,849	593,125,849	593,125,849	593,125,849
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		72,403,683	72,403,683	72,403,683	72,403,683
กำไรสะสม					
- จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	19	59,312,585	59,312,585	59,312,585	59,312,585
- ยังไม่ได้จัดสรร		1,913,106,952	1,710,343,309	1,346,895,052	1,203,104,529
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		2,637,949,069	2,435,185,426	2,071,737,169	1,927,946,646
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย		145,174,053	115,142,399	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,783,123,122	2,550,327,825	2,071,737,169	1,927,946,646
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		3,678,040,234	3,890,784,512	2,853,196,253	3,175,292,353

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

		(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
หมายเหตุ		2555	2554	2555	2554
รายได้					
	รายได้จากการขายและการให้บริการ – สุทธิ	4,284,563,557	3,939,839,675	3,189,204,453	3,155,714,956
	รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	194,811,297	128,118,573	194,811,297	135,530,007
	รวมรายได้	4,479,374,854	4,067,958,248	3,384,015,750	3,291,244,963
ต้นทุนขาย					
	ต้นทุนขายและบริการ	3,365,018,214	3,172,549,131	2,491,341,382	2,555,292,126
	ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	177,427,307	112,369,193	177,427,307	119,780,627
	รวมต้นทุน	3,542,445,521	3,284,918,324	2,668,768,689	2,675,072,753
กำไรขั้นต้น					
	กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	936,929,333	783,039,924	715,247,061	616,172,210
	เงินปันผลรับ	8, 14	7,754,463	9,619,482	42,713,023
	รายได้อื่น	8, 22	118,825,116	66,638,846	124,611,491
	กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,098,702,800	863,403,403	918,631,218	743,233,214
	ค่าใช้จ่ายในการขาย	8	(354,193,898)	(240,941,006)	(351,553,392)
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8	(329,785,753)	(316,691,664)	(208,166,422)
	โอนกลับค่าเผื่อ (ค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	8	(3,296,411)	39,692,507	12,163,016
	โอนกลับค่าเผื่อ (ค่าเผื่อ) มูลค่าของเงินลงทุน		4,468,688	2,728,719	(8,531,312)
	รวมค่าใช้จ่าย	23	(682,807,374)	(515,211,444)	(448,795,769)
	กำไรจากการดำเนินงาน	415,895,426	348,191,959	362,543,108	294,437,445
	ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ	80,594,607	66,029,204	-	-
	กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	496,490,033	414,221,163	362,543,108	294,437,445
	ต้นทุนทางการเงิน	(2,764,754)	(14,778,232)	(2,764,754)	(14,778,232)
	กำไรก่อนภาษีเงินได้	493,725,279	399,442,931	359,778,354	279,659,213
	ภาษีเงินได้	24	(113,819,390)	(85,259,173)	(54,743,450)
	กำไรสำหรับงวด	379,905,889	327,700,093	274,519,181	224,915,763
	กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-
	กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	379,905,889	327,700,093	274,519,181	224,915,763
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
	ส่วนที่เป็นของบริษัท	346,312,752	307,961,859	274,519,181	224,915,763
	ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	33,593,137	19,738,234	-	-
	กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	379,905,889	327,700,093	274,519,181	224,915,763
กำไรต่อหุ้น					
	กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท (บาทต่อหุ้น)	0.58	0.52	0.46	0.38
	จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	593,125,849	593,125,849	593,125,849	593,125,849

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

								(หน่วย : บาท)
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท						
		กำไรสะสม						
				จัดสรรเพื่อ				
				สำรองตาม				
				ยังไม่ได้				
				จัดสรร				
				รวม				
				ส่วนของผู้ถือหุ้นของ				
				ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ใน				
				อำนาจควบคุม				
				รวม				
งบการเงินรวม	หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ รับชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้นของ ของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ใน อำนาจควบคุม	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2553		593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,414,241,385	2,139,083,502	98,344,375	2,237,427,877
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	307,961,859	307,961,859	19,738,234	327,700,093
จ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	(2,940,210)	(2,940,210)
จ่ายเงินปันผลของบริษัท	20	-	-	-	(11,859,935)	(11,859,935)	-	(11,859,935)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554		593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,710,343,309	2,435,185,426	115,142,399	2,550,327,825
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2554 ตามที่เคยรายงาน		593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,710,343,309	2,435,185,426	115,142,399	2,550,327,825
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี								
เกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน	3	-	-	-	(48,652,493)	(48,652,493)	(3,561,483)	(52,213,976)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2554 หลังปรับปรุงแล้ว		593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,661,690,816	2,386,532,933	111,580,916	2,498,113,849
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	346,312,752	346,312,752	33,593,137	379,905,889
จ่ายเงินปันผลของบริษัท	20	-	-	-	(94,896,616)	(94,896,616)	-	(94,896,616)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555		593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,913,106,952	2,637,949,069	145,174,053	2,783,123,122

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

(หน่วย : บาท)					
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ รับชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		รวม
			จัดสรรเพื่อ สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2553	593,125,849	72,403,683	59,312,585	990,048,701	1,714,890,818
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	224,915,763	224,915,763
จ่ายเงินปันผล	20	-	-	(11,859,935)	(11,859,935)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554	593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,203,104,529	1,927,946,646
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2554 ตามที่เคยรายงาน	593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,203,104,529	1,927,946,646
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน	3	-	-	(35,832,042)	(35,832,042)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2554 หลังปรับปรุงแล้ว	593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,167,272,487	1,892,114,604
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	274,519,181	274,519,181
จ่ายเงินปันผล	20	-	-	(94,896,616)	(94,896,616)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555	593,125,849	72,403,683	59,312,585	1,346,895,052	2,071,737,169

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	493,725,279	399,442,931	359,778,354	279,659,213
ปรับปรุงกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:-				
ค่าเสื่อมราคา	50,476,740	77,452,282	46,630,040	71,669,831
ค่าเผื่อ (โอนกลับ) หนี้สงสัยจะสูญ และหนี้สูญ - สุทธิ	3,296,410	(39,692,507)	(12,163,016)	(4,729,955)
โอนกลับค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและลดมูลค่า - สุทธิ	(20,060,186)	(10,002,941)	(19,233,339)	(8,128,933)
ค่าเผื่อ (โอนกลับค่าเผื่อ) การลดมูลค่าของเงินลงทุน	(4,468,688)	(2,728,719)	8,531,312	(2,679,719)
ภาษีซื้อรอขอคืนตัดจำหน่าย	(10,661,901)	-	-	-
กำไรจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(5,894,995)	(7,007,747)	(5,509,490)	(6,587,861)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น	(3,419,907)	17,113,332	(3,419,907)	17,113,332
ดอกเบี้ยจ่าย	3,126,447	14,778,232	2,764,754	14,778,232
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ	(80,594,607)	(66,029,205)	-	-
ค่าเผื่อหนี้สินตามภาวะผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	2,392,981	-	1,683,658	-
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในส่วนของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	427,917,573	383,325,658	379,062,366	361,094,140
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ				
- ลูกหนี้ทั่วไป	(207,015,834)	(32,302,983)	(191,603,075)	82,891,012
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(5,418,566)	(2,536,140)	13,680,165	162,730
ลูกหนี้การค้าจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง				
- ลูกหนี้ทั่วไป	705,600	9,022,470	-	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	10,141,791	52,208,536	56,768,680	234,387,545
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ				
- ลูกหนี้ทั่วไป	86,809,411	(66,653,136)	50,626,597	(78,094,107)
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	42,321,814	(6,335,443)	82,983,949	(12,422,438)
สินค้าคงเหลือ	396,658,962	197,304,170	428,681,511	205,994,207
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่าย-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(4,604,111)	98,656	(4,877,871)	(641,801)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	71,574,657	7,636,252	41,540,245	8,411,872
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	(100,689,710)	(106,691,152)	(100,689,710)	(106,691,152)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	98,655,132	(8,897,100)	77,094,840	2,617,801
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป	132,530,884	(24,971,766)	127,056,335	(41,665,726)
เจ้าหนี้และเงินทดรองจ่ายจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง	23,943,190	6,769,560	22,384,926	(16,384,625)
เงินรับล่วงหน้าและเงินมัดจำค่าสินค้า	(533,708,399)	21,875,615	(533,615,333)	23,333,363
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(39,114,841)	146,104,731	(38,863,487)	119,645,290
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(3,566,221)	3,517,944	(3,566,221)	3,517,944
เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน	397,141,332	579,475,872	406,663,917	786,156,055
จ่ายดอกเบี้ย	(1,127,047)	(14,756,599)	(1,127,047)	(14,756,599)
จ่ายภาษีเงินได้	(128,819,069)	(24,173,243)	(106,619,369)	(36,601,695)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	267,195,216	540,546,030	298,917,501	734,797,761

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง (เพิ่มขึ้น)	76,241,386	(55,687,382)	76,524,820	(55,848,337)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(56,341,349)	(27,174,256)	(52,252,622)	(25,334,768)
เงินรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,524,785	13,775,069	6,074,275	12,825,347
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้น	-	(36,000,000)	(25,000,000)	(180,000,000)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	34,958,560	34,958,560	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	61,383,382	(70,128,009)	5,346,473	(248,357,758)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(63,444,164)	(146,224,165)	(63,444,164)	(146,224,165)
จ่ายเงินสดปันผล	(94,896,616)	(11,859,935)	(94,896,616)	(11,859,935)
บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	(2,940,210)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(158,340,780)	(161,024,310)	(158,340,780)	(158,084,100)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น - สุทธิ	170,237,818	309,393,711	145,923,194	328,355,903
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	690,065,453	380,671,742	593,369,003	265,013,100
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	860,303,271	690,065,453	739,292,197	593,369,003
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:				
รายการที่มีใช้เงินสด				
บริษัทรับรู้สำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2554				
โดยปรับปรุงต้นทุนในอดีตกับกำไรสะสม	48,652,493	-	35,832,042	-

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัทจดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2522 ภายใต้กฎหมายของประเทศไทย และจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2536 การดำเนินธุรกิจหลักของบริษัทได้แก่การผลิตและจำหน่ายเครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงานและชิ้นส่วนที่ทำจากเหล็ก และให้บริการก่อสร้าง บริษัทมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนไว้เลขที่ 51 หมู่ 2 ถนนปู่เจ้าสมิงพราย ตำบลบางหญ้าแพรก อำเภอพระประแดง สมุทรปราการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 บริษัทมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ดังนี้

รายชื่อ	ร้อยละ	
	2555	2554
นายพงษ์ศักดิ์ พงษ์พันธ์เดชา	30.11	30.11
นายวันชัย คุณานันทกุล	17.19	17.19
นายสุรพล คุณานันทกุล	16.52	16.52
นายอนันต์ ระวีแสงสุรย์	2.26	-
THE BANK OF NEW YORK NOMINEES LTD-CGT EXEMPT	2.24	2.24
ธนาคาร กรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	2.03	2.03

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นเป็นทางการเป็นภาษาไทยตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ซึ่งถือเป็นรายงานทางการเงินที่เป็นทางการตามกฎหมายการแปลงงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่น ให้ยึดถืองบการเงินที่จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทยเป็นเกณฑ์

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นเป็นการเฉพาะ

ในระหว่างปี 2553 และ 2554 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศเรื่องมาตรฐานรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งได้มีการออกใหม่และปรับปรุงใหม่บางฉบับ โดยมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 และ 1 มกราคม 2556 บริษัทได้นำมาตรฐานดังกล่าวที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 มาถือปฏิบัติในงบการเงินนี้แล้ว โดยมีมาตรฐานซึ่งมีผลให้มีการเปลี่ยนแปลงจากงบการเงินปีก่อนดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน

การนำเสนองบการเงิน งบการเงินประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบงบการเงิน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลกระทบต่อการนำเสนอข้อมูลในงบการเงินเท่านั้น โดยไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือกำไรต่อหุ้น

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุงใหม่ปี 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ และมีผลกระทบต่อบริษัทคือ การกำหนดค่าเสื่อมราคา ต้องพิจารณาแต่ละส่วนแยกต่างหาก จากกันเมื่อแต่ละส่วนประกอบนั้นมีสาระสำคัญและมีอายุการใช้ประโยชน์ต่างกัน และมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ต้องมีการประมาณด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับในปัจจุบันจากสินทรัพย์นั้น หากมีอายุและสภาพที่คาดว่าจะได้รับในปัจจุบันเมื่อสิ้นสุดอายุการใช้ประโยชน์ นอกจากนี้ต้องมีการสอบทานมูลค่าคงเหลือและอายุการใช้ประโยชน์อย่างน้อยทุกสิ้นปี

การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือปฏิบัติโดยวิธีเปลี่ยนทันทีตามที่กำหนดวิธีปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงที่ระบุในมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงใหม่ดังกล่าว ทั้งนี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงใหม่นี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัท

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

บริษัทและบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับผลประโยชน์จากการทำงานของพนักงานเป็นระยะเวลานาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานคำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย ใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

สำหรับการถือปฏิบัติครั้งแรกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์พนักงาน บริษัทเลือกที่จะบันทึกหนี้สินทั้งหมดดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2554 ตามวิธีปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการบัญชีนี้ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 18

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือกำหนดให้มีการเปิดเผยคำตอบแทนแก่ผู้บริหารสำคัญ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยระบุสกุลเงินหลักที่ใช้ในการดำเนินงานตามเงื่อนไขที่ระบุในมาตรฐานและบริษัทต้องบันทึกรายการบัญชี แสดงฐานะการเงินและวัดผลการดำเนินงานในสกุลเงินหลักที่ใช้ในการดำเนินงานนั้น ซึ่งอาจไม่ใช่สกุลเงินบาท

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในหมายเหตุ 2 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยนำมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 มีดังนี้

	พันบาท	
	30 มิถุนายน 2555	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
งบแสดงฐานะการเงิน		
กำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554 ตามที่เคยรายงานไว้	1,710,343	1,203,105
หนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	(43,411)	(35,832)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง	(8,803)	-
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมลดลง	3,562	-
กำไรสะสม ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2554 หลังปรับปรุง	1,661,691	1,167,273

4. หลักเกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินรวม

4.1 งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยที่บริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อยดังกล่าว และกิจการร่วมค้าที่บริษัทมีอำนาจควบคุม ดังต่อไปนี้

บริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ลักษณะธุรกิจ
	2555	2554	
<u>บริษัทย่อย</u>			
บริษัท สยามโอคามูระอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	51	51	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงานและเฟอร์นิเจอร์ที่ใช้ในที่สาธารณะ
บริษัท ศรีเจริญอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	99.99	99.99	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงาน และชิ้นส่วนเฟอร์นิเจอร์ต่างๆ
<u>กิจการร่วมค้า</u>			
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-วังสิงห์คำ	80	80	รับเหมาก่อสร้าง
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนกเฟอร์นิเจอร์	49	49	รับเหมาก่อสร้างงานตกแต่งภายใน
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-ไทยบริการ	80	80	รับเหมาก่อสร้างงานตกแต่งภายใน

4.2 รายการบัญชีกับบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าที่มีสาระสำคัญได้ถูกหักออกจากงบการเงินรวมแล้ว

4.3 งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกันของบริษัท บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

4.4 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ยอดสินทรัพย์ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม คิดเป็นร้อยละ 11.73 และร้อยละ 8.88 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ และรายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ของบริษัทย่อย ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมคิดเป็นร้อยละ 23.72 และร้อยละ 18.73 ของรายได้รวมตามลำดับ

4.5 งบการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ได้รวมสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้าโดยใช้วิธีรวมตามสัดส่วนตามรายละเอียดดังนี้:

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2555	2554
สินทรัพย์หมุนเวียน	717	81,689
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,580	16,625
หนี้สินหมุนเวียน	14,426	101,696

พันบาท	
งบการเงินรวม	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
2555	2554

รายได้	2,241	7,787
ค่าใช้จ่าย	9,989	8,930

งานก่อสร้างที่ร่วมทำกับกิจการร่วมค้าสยามสตีล-วังสิงห์คำ และกิจการร่วมค้า-กนกเพอร์นิเจอร์ได้แล้วเสร็จร้อยละ 100 ตั้งแต่ไตรมาส 1 ของปี 2553/2554 ดังนั้น เริ่มตั้งแต่ไตรมาส 2 ของปี 2553/2554 จึงไม่มีการบันทึกรายได้จากงานก่อสร้างของกิจการร่วมค้าทั้ง 2 แห่ง

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.2 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้า แสดงด้วยมูลค่าที่จะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประมาณจากประสบการณ์การเรียกเก็บหนี้ในอดีตและการวิเคราะห์สถานะของลูกหนี้ ณ วันสิ้นปี หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตัดเป็นค่าใช้จ่ายทันทีที่เกิดขึ้น

5.3 สินค้าคงเหลือ

บริษัทและบริษัทย่อยตีราคาสินค้าคงเหลือตามวิธีต่อไปนี้

	วิธีการตีราคา
สินค้าสำเร็จรูปที่ซื้อมาเพื่อขาย - ส่วนของบริษัท	ตีราคาในราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่) หรือมูลค่าสุทธิที่ได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า
- ส่วนของบริษัทย่อย	ตีราคาในราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่และวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่ได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า
สินค้าสำเร็จรูปที่ผลิตเอง	ตีราคาในราคาทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง หรือมูลค่าสุทธิที่ได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า
สินค้านำระหว่างผลิต	ตีราคาในราคาทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง/ราคาทุน
วัตถุดิบ	ตีราคาในราคาทุน (วิธีราคาเจาะจง)
วัสดุ	ตีราคาในราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่)

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ประเมินจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นขายได้ และค่าใช้จ่ายในการขายสุทธิ บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าเสื่อมสภาพ สินค้าเคลื่อนไหวช้า หรือสินค้าเสียหาย โดยประเมินจากสภาพแท้จริงของสินค้า

5.4 เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย และเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้าที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท บันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่ไม่ใช่เป็นบริษัทย่อย บริษัทร่วม และ/หรือ กิจการร่วมค้า ถือเป็น "เงินลงทุนทั่วไป" ซึ่งแสดงมูลค่าในราคาทุน

บริษัทจะปรับลดมูลค่าเงินลงทุนเหล่านี้เมื่อมีการด้อยค่าของเงินลงทุน

5.5 บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกควบคุมโดยบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัท

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญโดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทได้รวมส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย นับจากวันที่มีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญจนถึงวันที่การมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญสิ้นสุดลง เมื่อบริษัทร่วมมีขาดทุนเกินทุน หรือมีสิ่งบ่งชี้ว่ามีการด้อยค่าในเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนในเงินลงทุนไม่เกินจำนวนที่ลงทุนไว้ และหยุดรับรู้ส่วนผลขาดทุน เว้นแต่กรณีที่กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรืออนุমানหรือยินยอมที่จะชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วม

กิจการร่วมค้า

กิจการร่วมค้าเป็นกิจการที่บริษัทมีส่วนร่วมในการควบคุมกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจตามที่ตกลงไว้ในสัญญา
งบการเงินรวมของบริษัทได้รวมสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ของกิจการร่วมค้า โดยใช้วิธีรวมตาม
สัดส่วน และนำเฉพาะส่วนที่เป็นของบริษัท มารวมกับรายการชนิดเดียวกันแต่ละบรรทัด นับแต่วันที่มีการร่วม
ควบคุมจนถึงวันที่การร่วมควบคุมสิ้นสุดลง

5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน แสดงด้วยราคาทุนเดิม โดยไม่หักค่าเสื่อมราคา

อาคารและอุปกรณ์ แสดงด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม และรายการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยตัดค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของ
ทรัพย์สินในอัตรารายปีดังต่อไปนี้

	ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	3 - 20
สิทธิการเช่าอาคารและส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	10
ส่วนปรับปรุงโรงงานเช่า	5
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 10
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	5
ยานพาหนะ	5

กำไรขาดทุนจากการขายอุปกรณ์ คำนวณจากราคาตามบัญชีและรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายจ่ายเกี่ยวกับการต่อเติม การทำขึ้นใหม่ หรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น ซึ่งทำให้ราคาเปลี่ยนแปลงแทนใน
ปัจจุบันของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญ จะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ส่วนค่าซ่อมแซมและค่า
บำรุงรักษา รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

5.7 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัท บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้าสอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และ
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนต่างๆ เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ
(ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์นั้นๆ ตามปกติธุรกิจหรือมูลค่าจากการใช้แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การสอบ
ทานจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด แล้วแต่กรณี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ บริษัท บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้าจะรับรู้
ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือลดส่วนเกินทุน ในกรณีที่สินทรัพย์นั้นเคยตีราคาเพิ่มและ
ได้บันทึกเป็นส่วนเกินทุนจากการตีราคาเพิ่มไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการ
ด้อยค่าเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไป หรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลงโดยบันทึกใน
บัญชี "รายได้อื่น"

5.8 สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่บริษัทเป็นผู้เช่า

การเช่าอุปกรณ์ ซึ่งพิจารณาว่าความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของทั้งหมดได้โอนให้บริษัทแล้วเป็นสัญญาเช่าการเงิน บริษัทจะบันทึกมูลค่าของสินทรัพย์เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนตามมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะแบ่งเป็นส่วนของหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงิน เพื่อให้จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในแต่ละงวดมีจำนวนคงที่ ค่าเช่าซึ่งต้องจ่ายตามภาระผูกพันหักกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน จะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุของการใช้งานของสินทรัพย์นั้น

การเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน การชำระเงินภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน จะถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้ผู้ให้เช่า จะถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการยกเลิกสัญญา

5.9 การรับรู้รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้ส่งมอบสินค้า โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว

รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง ถือเป็นรายได้ตามส่วนของงานที่แล้วเสร็จ รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น "รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ" ในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทจะตั้งสำรองเพื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการทั้งจำนวนเมื่อทราบแน่ชัดว่าโครงการนั้นจะประสบผลขาดทุน

รายได้ค่าบริการ รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

รายได้อื่น รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

5.10 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.11 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัท บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้ารับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยและพนักงานบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หนี้สินของโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประกอบด้วย มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์

5.12 ภาษีเงินได้

บริษัท บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้าคำนวณภาษีเงินได้ตามเกณฑ์ที่กำหนดภายใต้ประมวลรัษฎากร

5.13 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลจ่าย บันทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นหรือคณะกรรมการ ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล

5.14 เครื่องมือทางการเงิน

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร เงินลงทุน และ ลูกหนี้การค้า หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืม ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

5.15 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน เป็นข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการต่างๆ ของบริษัท บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า ทั้งนี้บริษัท บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้านำเสนอส่วนงานแยกตามภูมิศาสตร์เป็นรูปแบบหลักในการรายงาน โดยพิจารณาจากระบบการบริหารจัดการ และโครงสร้างการรายงานทางการเงินของบริษัท บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน

5.16 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญระหว่างปี

5.17 การใช้ประมาณการทางการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินเพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายจัดการของบริษัทฯและบริษัทย่อยต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ได้ประมาณการไว้

5.18 ประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่าย และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น

บริษัท บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้าจะบันทึกประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่ายไว้ในงบการเงินเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือเป็นภาระผูกพันที่ค่อนข้างแน่นอนที่มีผลสืบเนื่องจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งอาจทำให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องเสียทรัพย์สินหรือชดใช้ตามภาระผูกพันนั้น และจำนวนที่ต้องชดใช้ดังกล่าวสามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์แยกต่างหากหลังจากมีเหตุว่าจะได้รับคืนแน่นอน

6. ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน การใช้ดุลยพินิจ และการจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

6.1 ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ

6.1.1 การรับรู้รายได้จากการก่อสร้าง

ระดับความสำเร็จของงานของแต่ละสัญญาก่อสร้าง ประเมินโดยผู้บริหารซึ่งพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ทั้งหมด ณ วันที่รายงาน โดยให้ความสำคัญเกี่ยวกับเป้าหมายที่กำหนดไว้ งานที่ทำแล้ว และประมาณการต้นทุนที่จะต้องใช้ในการทำงานให้เสร็จ ทั้งนี้ข้อสมมติฐานที่สำคัญต้องใช้การประมาณการสำหรับต้นทุนทั้งหมดและส่วนที่จะได้รับชดเชยจากคำสั่งเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของงาน ซึ่งจะมีผลกระทบกับการคำนวณอัตราส่วนงานที่ทำเสร็จ ต้นทุนและรายได้ที่เกิดขึ้นจริงอาจจะสูงกว่าหรือต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ ณ วันที่จัดทำรายงาน ซึ่งมีผลกระทบต่อรายได้และกำไรที่รับรู้ในปีถัดไปโดยการปรับปรุงจำนวนเงินที่ได้บันทึกสะสมไว้

6.1.2 สรรองเผื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการ

บริษัท บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าสอบทานงานระหว่างก่อสร้าง เพื่อพิจารณาข้อบ่งชี้ว่ามีผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้างหรือไม่ ถ้ามีผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้างเกิดขึ้น และรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าต้นทุนสูงกว่ารายได้ตามสัญญาโดยใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

6.1.3 การด้อยค่าของลูกหนี้การค้า

บริษัท บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ เพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าอันเกิดมาจากการที่ลูกค้าไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญนั้นประเมินจากประสบการณ์ในอดีตของการติดตามทวงถาม ควบคู่กับการสอบทานอายุของลูกหนี้คงเหลือ ณ วันที่รายงาน

6.1.4 ค่าเผื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า และเสื่อมคุณภาพ

บริษัท บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าประมาณการค่าเผื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า และเสื่อมคุณภาพ เพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าลงของสินค้าคงเหลือ โดยการประมาณการนั้นจะพิจารณาจากการหมุนเวียนและการเสื่อมมูลค่าของสินค้าคงเหลือแต่ละประเภท

6.1.5 อาคารและอุปกรณ์

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณการของอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือของอาคารและอุปกรณ์ โดยจะทบทวนค่าเสื่อมราคา เมื่ออายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือมีความแตกต่างไปจากที่เคยประมาณการไว้ หรือเมื่อมีการเลิกใช้งานหรือเมื่อสินทรัพย์นั้นหมดสภาพการใช้งาน

6.1.6 สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่า ว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญา เพื่อพิจารณาว่า บริษัท บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้าได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

6.1.7 ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทพิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ หากมีข้อบ่งชี้ว่ามีการด้อยค่า เมื่อพบว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าวลดลงอย่างมีสาระสำคัญ บริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของสินทรัพย์ ซึ่งการประมาณการดังกล่าวขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

6.1.8 ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย ซึ่งข้อสมมติฐานในการประมาณการดังกล่าวประกอบด้วย อัตราคิดลด การปรับเงินเดือน อัตราภาระและปัจจัยที่เกี่ยวข้องในเชิงประชากรศาสตร์ ในการกำหนดอัตราคิดลดฝ่ายบริหารได้พิจารณาถึงอัตราดอกเบี้ยที่สะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน ส่วนอัตราภาระใช้ข้อมูลตารางอัตราภาระที่เปิดเผยทั่วไปในประเทศ อย่างไรก็ตามผลประโยชน์หลังการเลิกจ้างงานที่เกิดขึ้นจริงนั้นอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

6.1.9 คดีฟ้องร้อง

บริษัท บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้ามีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายและการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายตามปกติธุรกิจ ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของข้อพิพาทและคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้ว และตั้งค่าเผื่อความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น ในบัญชีในจำนวนที่สมเหตุสมผล ณ วันที่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้

6.2 การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัท และบริษัทย่อยในการบริหารทุนนั้น เพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม เพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน บริษัทอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
เงินสด	358	445	244	343
เงินฝากสถาบันการเงิน				
- เงินฝากกระแสรายวัน	7,321	104,507	7,321	104,507
- เงินฝากออมทรัพย์	628,683	532,120	488,189	434,488
- เงินฝากประจำที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือน	250,002	105,000	250,002	105,000
- เช็คระหว่างทาง	(26,061)	(52,007)	(6,464)	(50,969)
รวม	<u>860,303</u>	<u>690,065</u>	<u>739,292</u>	<u>593,369</u>

เงินฝากออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ตามอัตราที่ธนาคารกำหนด

8. รายการบัญชีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายของบริษัทส่วนหนึ่งเกิดจากรายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้น และ/หรือ กรรมการร่วมกัน รายการระหว่างกันกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงิน ใช้ราคาตามปกติธุรกิจโดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันไว้ สำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาด

ยอดคงเหลือกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ				
บริษัทย่อย				
บริษัท ศรีเจริญอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	-	-	4,776	24,073
บริษัท สยามโอคามูระอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	-	-	357	283
รวม	-	-	5,133	24,356
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	(22,883)
สุทธิ	-	-	5,133	1,473
บริษัทร่วม				
บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด	648	514	648	514
บริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน)	68	162	68	162
รวม	716	676	716	676
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ลัคกี้ - คิงดอมเซ็นเตอร์ (เชียงใหม่) จำกัด	11,971	5,722	11,971	5,722
บริษัท ลัคกี้ - คิงดอมเซ็นเตอร์ (นครราชสีมา) จำกัด	5,683	7,774	5,683	7,774
บริษัท สยามซีโตะเซะ จำกัด	2,581	1,825	2,581	1,825
บริษัท ยูนิตี้เซอร์วิส จำกัด	111	110	111	110
อื่นๆ	790	326	776	188
รวม	21,136	15,757	21,122	15,619
รวมยอดลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ				
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	21,852	16,433	26,971	17,768
ลูกหนี้การค้าจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง				
กิจการร่วมค้า				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-วังสิงห์คำ	-	-	14,164	74,843
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนกเฟอร์นิเจอร์	-	-	5,600	1,690
รวม	-	-	19,764	76,533
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(15,104)	(5,824)
สุทธิ	-	-	4,660	70,709

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
<u>ยอดคงค้างและส่วนของผู้ร่วมค้าในกิจการร่วมค้า</u>				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-วังสิงห์คำ	2,833	14,969	-	-
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนกเฟอร์นิเจอร์	2,856	862	-	-
รวม	5,689	15,831	-	-
<u>หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</u>	(3,312)	(1,456)	-	-
สุทธิ	2,377	14,375	-	-
รวมยอดลูกหนี้การค้าจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง				
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	2,377	14,375	4,660	70,709
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ				
<u>กิจการร่วมค้า</u>				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนกเฟอร์นิเจอร์	-	-	-	82,984
<u>ยอดคงค้างและส่วนของผู้ร่วมค้าในกิจการร่วมค้า</u>				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนกเฟอร์นิเจอร์	-	42,322	-	-
รวมยอดรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	-	42,322	-	82,984
<u>ลูกหนี้และเงินทดรองจ่าย</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท สยามโอคามูระอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	-	-	2,005	1,855
<u>กิจการร่วมค้า</u>				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนกเฟอร์นิเจอร์	-	-	253	-
<u>ยอดคงค้างและส่วนของผู้ร่วมค้าในกิจการร่วมค้า</u>				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนกเฟอร์นิเจอร์	129	-	-	-
<u>บริษัทร่วม</u>				
บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด	4,475	-	4,475	-
รวมลูกหนี้เงินทดรองจ่ายจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,604	-	6,733	1,855
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายข้างต้นไม่มีการติดดอกเบี้ย				

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
เจ้าหนี้การค้า				
<u>บริษัทร่วม</u>				
บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด	52,613	47,325	14,969	11,055
บริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน)	269	149	268	149
รวม	52,882	47,474	15,237	11,204
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท สยามซีโตะเซะ จำกัด	34,643	18,635	34,643	18,635
บริษัท ฟอริไมก้า (ประเทศไทย) จำกัด	6,996	2,481	6,996	2,481
อื่นๆ	823	2,015	-	-
รวม	42,462	23,131	41,639	21,116
รวมยอดเจ้าหนี้ – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	95,344	70,605	56,876	32,320
เงินทดรองจ่ายจาก				
<u>กิจการร่วมค้า</u>				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-ไทยบริการ	-	-	-	16
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท สยามโอคามูระอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	-	-	-	60
<u>บริษัทร่วม</u>				
บริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน)	87	123	87	123
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ยูนิตี้เซอริวิส จำกัด	1,812	937	1,812	937
อื่นๆ	-	138	-	-
รวม	1,812	1,075	1,812	937
รวมเงินทดรองจ่าย – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,899	1,198	1,899	1,136
รวมเจ้าหนี้การค้าและเงินทดรองจ่ายจาก บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	97,243	71,803	58,775	33,456

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
เงินรับล่วงหน้าและเงินมัดจำรับจากลูกค้า				
<u>กิจการร่วมค้า</u>				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล - กนกเฟอร์นิเจอร์	-	-	-	2,935
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ฟอร์ไมก้า (ประเทศไทย) จำกัด	3,095	3,095	3,095	3,095
<u>ยอดคงค้างและส่วนของผู้ร่วมค้าในกิจการร่วมค้า</u>				
กิจการร่วมค้าสยามสตีล – กนกเฟอร์นิเจอร์	-	1,497	-	-
รวมเงินรับล่วงหน้าและเงินมัดจำรับจากลูกค้า				
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	3,095	4,592	3,095	6,030

รายการบัญชีที่สำคัญที่เกิดกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 มีดังนี้

	นโยบายการกำหนดราคา
ขายและบริการ	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการขายวัตถุดิบ วัสดุโรงงาน และรายได้อื่น	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อวัตถุดิบ	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าที่ดินและอาคารโรงงาน	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายอื่น	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2555	2554	2555	2554
ขายและบริการ	60,848	54,496	79,415	61,274
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	-	7,714	-	15,125
รายได้จากการขายวัตถุดิบ วัสดุโรงงาน และรายได้อื่น	30,163	9,704	43,880	18,265
รายได้ค่าเช่า	13,266	13,266	13,290	13,290
เงินปันผลรับ	7,754	9,619	42,713	47,638
การโอนกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	36,000	22,883	1,500
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	704,850	459,014	165,622	118,348
ซื้อวัตถุดิบ	28,876	22,302	28,876	22,302
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายอื่น	56,902	54,216	13,492	11,236
ค่าเช่าที่ดินและอาคารโรงงาน	17,400	17,400	17,400	17,400
หนี้สงสัยจะสูญ	1,856	479	9,280	939
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</u>				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	29,294	26,278	24,768	21,790
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	765	-	749	-
รวม	<u>30,059</u>	<u>26,278</u>	<u>25,517</u>	<u>21,790</u>

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2554 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมอาคารโรงงานกับกรรมการของบริษัท วัตถุประสงค์ของการเช่าเพื่อใช้รองรับงานโครงการพิเศษ และรองรับวัตถุดิบและสินค้าที่ผลิตแล้วเสร็จ สัญญาเช่ามีอายุสามปี โดยมีอัตราค่าเช่าเดือนละ 1.45 ล้านบาท สำหรับพื้นที่รวม 32 ไร่ 1 งาน

9. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 จัดจำแนกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

ลูกหนี้การค้าจากการขายและการให้บริการ

	ปีงบประมาณ			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
<u>ลูกหนี้การค้า – ลูกค้าทั่วไป</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	472,954	288,451	374,894	200,771
เกินกำหนดชำระเป็นเวลา:				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	135,356	118,172	41,986	33,170
ระหว่าง 3 เดือนถึง 6 เดือน	10,586	10,241	5,671	2,241
ระหว่าง 6 เดือนถึง 12 เดือน	4,069	1,527	4,069	1,280
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	6,239	5,707	3,413	2,019
รวม	629,204	424,098	430,033	239,481
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,349)	(4,818)	(1,520)	(1,130)
สุทธิ	624,855	419,280	428,513	238,351
<u>ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	18,585	13,853	21,423	15,188
เกินกำหนดชำระเป็นเวลา:				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	3,267	2,580	5,548	2,580
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	-	-	22,883
รวม	21,852	16,433	26,971	40,651
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	(22,883)
สุทธิ	21,852	16,433	26,971	17,768

ลูกหนี้การค้าจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
<u>ลูกหนี้การค้า – ลูกค้าทั่วไป</u>				
เกินกำหนดชำระเป็นเวลา:				
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	706	-	-
รวม	-	706	-	-
<u>ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
เกินกำหนดชำระเป็นเวลา:				
ระหว่าง 6 เดือนถึง 12 เดือน	2,856	-	5,600	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2,833	15,831	14,164	76,533
รวม	5,689	15,831	19,764	76,533
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	(3,312)	(1,456)	(15,104)	(5,824)
สุทธิ	2,377	14,375	4,660	70,709

10. รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
<u>ลูกค้าทั่วไป</u>				
มูลค่างานตามสัญญา	365,520	519,912	365,520	319,649
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนงานของงาน ที่ทำสำเร็จ	329,102	326,164	329,102	125,901
<u>หัก</u> มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกชำระแล้ว	(287,573)	(197,826)	(287,573)	(33,745)
สุทธิ	41,529	128,338	41,529	92,156
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</u>				
มูลค่างานตามสัญญา	-	190,208	-	372,956
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนงานของงาน ที่ทำสำเร็จ	-	190,208	-	372,956
<u>หัก</u> มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกชำระแล้ว	-	(147,886)	-	(289,972)
สุทธิ	-	42,322	-	82,984

11. สินค้าคงเหลือ

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
สินค้าสำเร็จรูป	181,264	459,474	103,721	413,954
สินค้าระหว่างผลิต	135,976	235,559	135,976	235,559
วัตถุดิบและวัสดุ	255,896	274,761	255,896	274,761
รวม	573,136	969,794	495,593	924,274
หัก ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและลดมูลค่า	(13,277)	(33,337)	(12,668)	(31,901)
สุทธิ	559,859	936,457	482,925	892,373

ในระหว่างปี บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ ดังต่อไปนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม	33,337	43,340	31,901	40,030
บวก ตั้งค่าเผื่อเพิ่มขึ้นระหว่างปี	366	4,543	-	4,543
หัก กลับรายการค่าเผื่อในระหว่างปี	(20,426)	(14,546)	(19,233)	(12,672)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน	13,277	33,337	12,668	31,901

ต้นทุนของสินค้าที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 มีดังต่อไปนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
ต้นทุนขายสินค้า	3,562,506	3,294,921	2,688,002	2,683,202
โอนกลับค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ - สุทธิ	(20,060)	(10,003)	(19,233)	(8,129)
รวมต้นทุนขาย	3,542,446	3,284,918	2,668,769	2,675,073

12. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
เงินมัดจำ	28,973	49,940	28,973	49,928
เงินชดเชยค่าปรับ	9,739	21,423	9,739	21,423
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	5,541	10,903	4,763	10,104
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	4,592	-	4,592	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	4,214	4,230	3,532	3,278
เงินทรองจ่าย	1,813	7,524	996	6,900
เงินปันผลค้างรับ	-	-	-	3,060
อื่นๆ	4,783	1,193	1,545	971
รวม	59,655	95,213	54,140	95,664

13. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินฝากธนาคารจำนวน 0.50 ล้านบาท และ 76.70 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบการเงินรวม และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554 จำนวน 76.53 ล้านบาท สำหรับงบการเงินเฉพาะของบริษัท ซึ่งใช้ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคาร และเพื่อการนำเข้าวัตถุดิบสำหรับบริษัทและบริษัทย่อย

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินรวมบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย และเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท บันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุน

ในปี 2554/2555 บริษัท ศรีเจริญ อินเตอร์ เนชั่นแนล จำกัด ได้เพิ่มทุนอีกจำนวน 25 ล้านบาท เป็น 75 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนทั้งจำนวนและจ่ายชำระค่าหุ้นแล้ว

เงินลงทุนในบริษัท ลัคกี้ – คิงดอมเซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งถือเป็นบริษัทร่วมทางอ้อมของบริษัท เป็นเงินลงทุนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งได้รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมทางอ้อมดังกล่าว ซึ่งยังไม่ผ่านการตรวจสอบ/สอบทานของผู้สอบบัญชี อย่างไรก็ตาม ส่วนได้เสียในบริษัทนี้มีจำนวนเงินไม่มีสาระสำคัญ

เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่ไม่ใช่เป็นบริษัทย่อย บริษัทร่วม และ/หรือกิจการร่วมค้า ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็น “เงินลงทุนทั่วไป” ซึ่งแสดงมูลค่าในราคาทุน บริษัทจะปรับลดมูลค่าเงินลงทุนเหล่านี้เมื่อมีการด้อยค่าของเงินลงทุน

บริษัทได้ทำสัญญากิจการร่วมค้ากับ บริษัท วังสิงห์คำวิศวกรรม จำกัด โดยใช้ชื่อว่า “กิจการร่วมค้าสยามสตีล-วังสิงห์คำ” เพื่อให้บริการสำหรับโครงการปรับปรุงท่าอากาศยานเชียงใหม่ สัญญาบริการภายใต้กิจการร่วมค้ามีมูลค่า 405.72 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554 งานก่อสร้างได้แล้วเสร็จร้อยละ 100 โดยกิจการร่วมค้าได้บันทึกค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานก่อสร้างอย่างเพียงพอแล้ว

บริษัทได้ทำสัญญากิจการร่วมค้ากับ บริษัท กนกเฟอร์นิเจอร์ แอนด์ เดคคอเรชั่น จำกัด โดยใช้ชื่อว่า “กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนกเฟอร์นิเจอร์” เพื่อให้บริการงานตกแต่งภายในสำหรับโครงการศูนย์ราชการกรุงเทพมหานคร สัญญาบริการภายใต้กิจการร่วมค้ามีมูลค่า 437.31 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554 งานได้แล้วเสร็จประมาณร้อยละ 100 โดยกิจการร่วมค้าได้บันทึกค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานก่อสร้างอย่างเพียงพอแล้ว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 บริษัทมีค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนในหุ้นของบริษัทย่อยและบริษัทอื่นคือ บริษัท ฟอริไมก้า (ประเทศไทย) จำกัด เป็นจำนวน 6.99 ล้านบาท และ 11.46 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนของการลงทุนในบริษัทดังกล่าว

ส่วนแบ่งในกำไรสุทธิของบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 คำนวณจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ของบริษัทเหล่านี้ ซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานโดยผู้สอบบัญชีแล้ว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 เงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 530.26 ล้านบาท และ 493.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.42 และร้อยละ 12.68 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม และส่วนแบ่งในกำไรสุทธิของบริษัทร่วมดังกล่าวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 มีจำนวนประมาณ 80.59 ล้านบาท และ 66.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.27 และร้อยละ 21.44 ของกำไรสุทธิในงบการเงินรวม ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 เงินลงทุนมียอดคงเหลือตามรายละเอียดในหน้าถัดไป

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทกิจการ	งบการเงินรวม										
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		รายได้เงินปันผล		
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	
<u>เงินลงทุน</u>											
<u>บริษัทร่วม - วิธีส่วนได้เสีย</u>											
บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด	ผลิตเฟอร์นิเจอร์เหล็ก	88,000	88,000	40	40	35,199	35,199	104,884	105,085		
บริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน)	รับจ้างตัดเหล็กและผลิตชิ้นส่วนเหล็ก ขั้นต้น	639,998	639,998	21.01	21.01	67,228	67,228	419,430	382,393		
						<u>102,427</u>	<u>102,427</u>	<u>524,314</u>	<u>487,478</u>		
<u>บริษัทร่วมทางอ้อม - วิธีส่วนได้เสีย</u>											
บริษัท ลักกี้-คิงคอมเซินเตอร์ จำกัด	ลงทุนในหุ้นทุน	12,000	12,000	40	40	4,800	4,800	5,942	5,946		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม						<u>107,227</u>	<u>107,227</u>	<u>530,256</u>	<u>493,424</u>		
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - วิธีราคาทุน</u>											
บริษัท ฟอริไมก้า (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตผลิตภัณฑ์เคลือบเมลามีน	199,150	199,150	5	5	38,052	38,052			5,476	4,979
บริษัท พานาโซนิก อีโค โซลูชั่นส์ สตีล (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตท่ออุปกรณ์ไฟฟ้า	170,000	170,000	5	5	11,660	11,660			2,278	4,641
รวมเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้อง						<u>49,712</u>	<u>49,712</u>			<u>7,754</u>	<u>9,620</u>
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน สุทธิ						<u>(6,993)</u>	<u>(11,462)</u>				
						<u>42,719</u>	<u>38,250</u>				
<u>บริษัทอื่น - วิธีราคาทุน</u>											
บริษัท สยามอโต้แบคส์ จำกัด	ขายชิ้นส่วนและอุปกรณ์ เกี่ยวกับรถยนต์	39,900	39,900	6.39	6.39	5,000	5,000				
รวมเงินลงทุนวิธีราคาทุน - สุทธิ						<u>47,719</u>	<u>43,250</u>				

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะของบริษัท									
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		รายได้เงินปันผล			
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554		
เงินลงทุนวิธีราคาทุน										
บริษัทย่อย										
บริษัท ศรีเจริญ อินเตอร์ เนชั่นแนล จำกัด	ขายเฟอร์นิเจอร์เหล็ก	75,000	50,000	99.99	99.99	75,000	49,999	-	-	
บริษัท สยามโอคามูระอินเตอร์ จำกัด	ขายเฟอร์นิเจอร์เหล็ก	20,000	20,000	51	51	10,199	10,199	-	3,060	
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย						85,199	60,198	-	3,060	
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนสุทธิ						(63,000)	(49,999)			
						22,199	10,199			
บริษัทร่วม										
บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด	ผลิตเฟอร์นิเจอร์เหล็ก	88,000	88,000	40	40	35,199	35,199	-	-	
บริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน)	รับจ้างตัดเหล็กและผลิตชิ้นส่วนเหล็กขั้นต้น	639,998	639,998	21.01	21.01	67,228	67,228	34,959	34,958	
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม						102,427	102,427	34,959	34,958	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน										
บริษัท ฟอริไมก้า (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตผลิตภัณฑ์เคลือบเมลามีน	199,150	199,150	5	5	38,052	38,052	5,476	4,979	
บริษัท พานาโซนิค อีโค โซลูชั่น สตีล (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตท่ออุปกรณ์ไฟฟ้า	170,000	170,000	5	5	11,660	11,660	2,278	4,641	
รวมเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						49,712	49,712	7,754	9,620	
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนสุทธิ						(6,993)	(11,462)			
						42,719	38,250			
กิจการร่วมค้า										
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-วังสิงห์คำ	ให้บริการก่อสร้าง	231,000	231,000	80	80	184,800	184,800	-	-	
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-กนก เฟอร์นิเจอร์	บริการงานตกแต่งภายใน	100	100	49	49	49	49	-	-	
กิจการร่วมค้าสยามสตีล-ไทยบริการ	บริการงานตกแต่งภายใน	20	20	80	80	16	16	-	-	
รวมเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า						184,865	184,865	-	-	
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนสุทธิ						(184,849)	(184,849)			
						16	16			
รวมเงินปันผลรับจากเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน									42,713	47,638

ในระหว่างปี บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
ราคาตามบัญชีต้นปี	493,424	462,353	102,427	102,427
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เกี่ยวกับผลประโยชน์ในอดีตของพนักงาน	(8,803)	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	80,598	72,452	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(4)	(6,422)	-	-
รายได้เงินปันผล	(34,959)	(34,959)	-	-
ราคาตามบัญชีสิ้นปี	530,256	493,424	102,427	102,427

15. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	2554	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอน	2555
ราคาทุน					
ที่ดิน	250,243	-	-	-	250,244
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	871,114	2,851	8,136	8,469	874,298
สิทธิการเช่าอาคาร และส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	1,746	-	-	-	1,746
เครื่องจักรและอุปกรณ์	601,932	8,495	2,247	12,985	621,165
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	242,758	12,360	2,530	-	252,588
ยานพาหนะ	24,055	11,116	8,359	-	26,812
เครื่องจักรระหว่างติดตั้งและอาคารระหว่างการก่อสร้าง	201	21,519	266	(21,454)	-
รวม	1,992,049	56,341	21,538	-	2,026,853
<u>หัก</u> ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	522,138	22,993	8,136	-	536,995
สิทธิการเช่าอาคาร และส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	1,746	-	-	-	1,746
เครื่องจักรและอุปกรณ์	559,829	12,337	1,961	-	570,205
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	213,133	14,758	2,451	-	225,440
ยานพาหนะ	18,027	2,909	8,359	-	12,577
รวม	1,314,873	52,997	20,907	-	1,346,963
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์					
ที่ดิน	6,517	-	-	-	6,517
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	17,644	-	-	(2,521)	15,123
รวม	24,161	-	-	(2,521)	21,640
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	653,015				658,250

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท				2555
	2554	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอน	
ราคาทุน					
ที่ดิน	250,243	-	-	-	250,243
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	871,115	2,851	8,136	8,469	874,299
สิทธิการเช่าอาคาร และส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	1,746	-	-	-	1,746
เครื่องจักรและอุปกรณ์	601,932	8,495	2,247	12,985	621,165
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	195,930	8,271	2,289	-	201,912
ยานพาหนะ	17,253	11,117	7,500	-	20,870
เครื่องจักรระหว่างติดตั้งและอาคารระหว่างการก่อสร้าง	201	21,519	266	(21,454)	-
รวม	1,938,420	52,253	20,438	-	1,970,235
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	522,138	22,993	8,136	-	536,995
สิทธิการเช่าอาคาร และส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	1,746	-	-	-	1,746
เครื่องจักรและอุปกรณ์	559,829	12,337	1,961	-	570,205
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	174,382	11,591	2,276	-	183,697
ยานพาหนะ	12,754	2,230	7,500	-	7,484
รวม	1,270,849	49,151	19,873	-	1,300,127
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์					
ที่ดิน	6,517	-	-	-	6,517
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	17,644	-	-	(2,521)	15,123
รวม	24,161	-	-	(2,521)	21,640
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	643,410				648,468

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 สำหรับงบการเงินรวมมีจำนวนเงิน 50.48 ล้านบาท และ 77.45 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะของบริษัทมีจำนวนประมาณ 46.63 ล้านบาท และ 71.67 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่สำหรับงบการเงินรวมมีจำนวนเงิน 957.48 ล้านบาท และ 826.96 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะบริษัท มีจำนวนเงินประมาณ 927.08 ล้านบาท และ 806.66 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทได้ดำเนินการจดจำนองส่วนหนึ่งของที่ดินของบริษัทเพื่อเป็นหลักประกันค้ำประกันหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศบางแห่งในนามบริษัทและกิจการร่วมค้า ดังที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 26

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
หนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีทส์	-	63,444	-	63,444

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554 หนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีทส์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.97 – 7.15 ต่อปี บริษัทมีหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีทส์และสินเชื่ออื่นๆ ซึ่งเป็นวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารในประเทศจำนวนเงินรวม 610 ล้านบาท วงเงินดังกล่าวบางส่วนค้ำประกันโดยที่ดินของบริษัท

17. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
งานก่อสร้างค้างจ่าย	40,625	39,746	40,625	39,746
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานค้างจ่าย	29,910	41,653	20,453	34,810
ค่าเช่าและค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย	4,073	3,481	4,002	3,439
ค่าส่งเสริมการขายค้างจ่าย	1,291	642	1,291	642
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	72,129	86,315	68,133	79,431
หนี้สินอื่น	6,532	21,886	3,255	18,602
รวม	154,560	193,723	137,759	176,670

18. หนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี		
เกี่ยวกับผลประโยชน์ในอดีตของพนักงาน	43,411	35,832
ยอดคงเหลือต้นงวดที่ปรับปรุงแล้ว	43,411	35,832
ต้นทุนปัจจุบันรับรู้เพิ่มเติมในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	5,165	4,094
ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างปี	(725)	(725)
ยอดคงเหลือสิ้นปี	47,851	39,201

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานทั้งหมดที่รับรู้งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	3,114	2,409
ต้นทุนทางการเงิน	2,051	1,685
รวม	5,165	4,094

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน เนื่องจากการจัดให้มีผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุ เพื่อจ่ายให้แก่พนักงานตามกฎหมายแรงงานของประเทศไทย ซึ่งคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญทางคณิตศาสตร์ประกันภัยด้วยเทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) ซึ่งประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่ครบกำหนดในเวลาใกล้เคียงกับกำหนดชำระของหนี้สินดังกล่าว กระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตประมาณการจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตราการตาย อายุงาน และปัจจัยอื่น ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์พนักงานจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาของการจ้างงาน กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานในการคำนวณซึ่งมีผลทำให้มูลค่าปัจจุบันของผลประโยชน์พนักงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 10 จะบันทึกเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายตลอดอายุการจ้างงานเฉลี่ยของพนักงานที่เหลืออยู่ ซึ่งมีประมาณการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยภายใต้ข้อสมมติฐานที่สำคัญดังนี้

	พนักงานรายวัน	พนักงานรายเดือน
อัตราการเพิ่มของเงินเดือนในอนาคตตัวเฉลี่ย	ร้อยละ 4.22 ต่อปี	ร้อยละ 3.91 ต่อปี
เกษียณอายุ	60 ปี	60 ปี
อัตราคิดลด : เฉพาะของบริษัท	ร้อยละ 4.39 ต่อปี	ร้อยละ 4.41 ต่อปี
: ของบริษัทย่อย	-	ร้อยละ 4.41 ต่อปี
จำนวนพนักงาน : เฉพาะของบริษัท	384 คน	1,018 คน
: ของบริษัทย่อย	-	3 - 76 คน

19. สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน

20. เงินปันผลจ่าย

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2554 ผู้ถือหุ้นได้มีมติจ่ายเงินสดปันผลจากกำไรจากการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 สำหรับหุ้นสามัญที่มีสิทธิรับเงินปันผลจำนวน 593,103,849 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 94,896,616 บาท หรือในอัตราหุ้นละ 0.16 บาท โดยให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 25 พฤศจิกายน 2554

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2553 ผู้ถือหุ้นได้มีมติจ่ายเงินสดปันผลจากกำไรจากการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 สำหรับหุ้นสามัญที่มีสิทธิรับเงินปันผลจำนวน 592,996,749 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 11,859,935 บาท หรือในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท

21. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดระเบียบจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนกสิกรไทย จำกัด และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัท ในระหว่างปี บริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นจำนวนเงิน 4.59 ล้านบาท (2554 : 3.77 ล้านบาท)

22. รายได้อื่น

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
รายได้เงินชดเชยภาษี	46,767	2,192	46,767	2,192
รายได้ค่าเช่า	13,274	16,709	13,298	16,733
รายได้ดอกเบี้ย	9,033	1,823	7,568	1,576
รายได้ค่าซ่อมแซม	7,698	1,560	7,694	1,482
เงินชดเชยค่าปรับ	5,768	21,423	2,621	21,423
รายได้รับประกันสินค้า	3,956	-	3,956	-
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	3,564	3,823	3,564	3,823
รายได้ค่าติดตั้ง	695	1,024	695	1,067
รายได้ตัดและบ่มเหล็ก	653	255	653	255
รายได้ค่าแม่พิมพ์	-	2,599	-	2,599
รายได้ค่านายหน้า	-	-	13,837	9,802
อื่นๆ	27,417	15,231	23,958	14,492
รวม	118,825	66,639	124,611	75,444

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
เงินเดือน ผลประโยชน์อื่นของพนักงานและผู้บริหาร	521,265	479,835	455,801	418,296
ค่าจ้างผู้รับเหมาจ่าย	261,828	273,721	261,828	273,188
ค่าเสื่อมราคา	50,477	77,452	46,630	71,670
ค่าเช่า	63,576	74,111	53,648	65,404
ค่าสาธารณูปโภค	47,545	47,297	45,579	44,791
ค่าเผื่อ (โอนกลับค่าเผื่อ) มูลค่าของเงินลงทุน	(4,469)	(2,729)	8,531	(2,680)
ค่าเผื่อ (โอนกลับค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	3,296	(39,693)	(12,163)	(4,730)
การโอนกลับค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(20,060)	(10,003)	(19,233)	(8,129)
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	1,332,000	1,698,967	1,332,000	1,698,986
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป และงานระหว่างทำ	377,793	43,531	409,816	52,222

24. ภาษีเงินได้

ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2555	2554	2555	2554
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	494	399	360	280
<u>บวก</u> รายการที่ต้องบวกกลับตามประมวลรัษฎากร	52	197	36	194
<u>หัก</u> รายได้ที่ไม่ต้องนำมาคำนวณภาษีเงินได้	(158)	(322)	(112)	(254)
ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 ปี	(5)	-	-	-
กำไรสุทธิทางภาษี	383	274	284	220
ภาษีเงินได้	114	72	85	55
ภาษีเงินได้ชำระล่วงหน้าและถูกหัก ณ ที่จ่าย	97	(38)	(85)	(33)
ภาษีเงินได้ที่ค้างชำระ	17	34	-	22

ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 คำนวณในอัตราร้อยละ 30 จากกำไรสุทธิทางภาษี และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 คำนวณในอัตราร้อยละ 25 จากกำไรสุทธิทางภาษี 300 ล้านบาทแรก ส่วนกำไรสุทธิทางภาษีที่เกิน 300 ล้านบาท คิดอัตราร้อยละ 30 เนื่องจากเป็นบริษัทที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้นจึงได้รับสิทธิลดหย่อนอัตราภาษีเป็นระยะเวลา 3 รอบ นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551

ภาษีเงินได้ของบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า คำนวณในอัตราร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิทางภาษี

25. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

	พันบาท					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		รวม	
2555	2554	2555	2554	2555	2554	
งบการเงินรวม						
รายได้จากการขายและการให้บริการ - สุทธิ	2,323,160	1,661,174	1,961,403	2,278,666	4,284,563	3,939,840
ต้นทุนขายและบริการ	(1,744,848)	(1,273,690)	(1,620,170)	(1,898,859)	(3,365,018)	(3,172,549)
กำไรขั้นต้น	578,312	387,484	341,233	379,807	919,545	767,291
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	194,811	128,118	-	-	194,811	128,118
ต้นทุนการก่อสร้าง	(177,427)	(112,369)	-	-	(177,427)	(112,369)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	17,384	15,749	-	-	17,384	15,749
รวมกำไรขั้นต้น	595,696	403,233	341,233	379,807	936,929	783,040
กำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้					379,906	327,700
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ					658,250	653,015
สินทรัพย์อื่นๆ					3,019,790	3,237,770
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน					3,678,040	3,890,785
งบการเงินเฉพาะของบริษัท						
รายได้จากการขายและการให้บริการ - สุทธิ	1,227,801	877,049	1,961,403	2,278,666	3,189,204	3,155,715
ต้นทุนขายและบริการ	(871,171)	(656,433)	(1,620,170)	(1,898,859)	(2,491,341)	(2,555,292)
กำไรขั้นต้น	356,630	220,616	341,233	379,807	697,863	600,423
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	194,811	135,530	-	-	194,811	135,530
ต้นทุนการก่อสร้าง	(177,427)	(119,781)	-	-	(177,427)	(119,781)
กำไรขั้นต้น	17,384	15,749	-	-	17,384	15,749
รวมกำไรขั้นต้น	374,014	236,365	341,233	379,807	715,247	616,172
กำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้					274,519	224,916
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ					648,468	643,410
สินทรัพย์อื่นๆ					2,204,728	2,531,882
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน					2,853,196	3,175,292

26. การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศบางแห่งในนามบริษัทและกิจการร่วมค้าจำนวน 638.88 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันเกี่ยวกับการปฏิบัติตามสัญญาตามปกติธุรกิจของบริษัทและกิจการร่วมค้า หนังสือค้ำประกันเหล่านี้ค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคาร (ดังที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13) และส่วนหนึ่งของที่ดินของบริษัท (ดังที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15)

27. ภาวะผูกพัน

27.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีภาวะผูกพันเพื่อทำโครงการของบริษัท โดยการจ้างผู้รับจ้างรายใหญ่จำนวน 48.03 ล้านบาท และการสั่งซื้อเครื่องจักร จำนวน 0.37 ล้านบาท

27.2 บริษัทมีภาวะผูกพันจากสัญญาเช่าที่ดินและอาคารโรงงานจากกรรมการของบริษัท สัญญาเช่ามีอายุสามปีเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2554 โดยเสียค่าเช่าปีละ 17.40 ล้านบาท สำหรับพื้นที่รวม 32 ไร่ 1 งาน บริษัทมีสิทธิที่จะต่ออายุสัญญาเช่าต่อไปได้

28. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ในระหว่างปี 2555 บริษัทผู้รับจ้างรายหนึ่งได้ยื่นฟ้องร้องบริษัทเป็นจำเลยร่วมกับผู้อื่นอีก 1 รายโดยถูกเรียกร้องค่าเสียหายรวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 41.53 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี นับจากวันที่ 24 มีนาคม 2554 จนกว่าจะชำระเสร็จ บริษัทได้ยื่นฟ้องแย้งบริษัทผู้รับจ้างรายดังกล่าว เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2555 เนื่องจากโจทก์เป็นฝ่ายผิดสัญญา โดยทำงานล่าช้ากว่ากำหนดและงานที่ส่งมอบมีความชำรุดบกพร่อง บริษัทจึงมีสิทธิยึดหน่วงที่จะยังไม่ชำระค่าจ้าง ผลของการผิดสัญญาของโจทก์ทำให้บริษัทเสียหาย เนื่องจากถูกลูกค้าปรับตามสัญญาและต้องเป็นผู้แก้ไขงานที่บกพร่องเอง จึงฟ้องแย้งเรียกค่าปรับตามสัญญาจำนวน 22.72 ล้านบาท และให้โจทก์ชำระค่าเสียหายอันเกิดจากการแก้ไขงานที่ชำรุดบกพร่องจำนวน 26.76 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี คดีอยู่ระหว่างรอโจทก์ยื่นคำให้การแก้ฟ้องแย้ง บริษัทเชื่อว่าจะไม่มีความเสียหายจากคดีความดังกล่าวจึงไม่ได้ตั้งสำรองเพื่อความเสียหายไว้ในบัญชี

29. การเปิดเผยเครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกและการวัดค่าของรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ได้เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องตามที่ปรากฏในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

29.1 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากกับธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมตามรายละเอียดดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2555			
	มีอัตราดอกเบี้ย ลอยตัว	มีอัตราดอกเบี้ย คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
<u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	860,303	-	-	860,303
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	461	-	-	461

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	30 มิถุนายน 2555			
	มีอัตราดอกเบี้ย ลอยตัว	มีอัตรา ดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
<u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	739,292	-	-	739,292

	พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2554			
	มีอัตราดอกเบี้ย ลอยตัว	มีอัตราดอกเบี้ย คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
<u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	690,065	-	-	690,065
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	76,702	-	-	76,702
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	63,444	-	63,444

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	30 มิถุนายน 2554			
	มีอัตราดอกเบี้ย ลอยตัว	มีอัตรา ดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
<u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	593,369	-	-	593,369
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	76,525	-	-	76,525
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	63,444	-	63,444

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินจำแนกตามวันที่ครบกำหนดของเครื่องมือทางการเงิน นับจากวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 ดังนี้

	พันบาท				อัตราดอกเบี้ย
	งบการเงินรวม				
	30 มิถุนายน 2555				
	เมื่อทวง ถาม	1 – 6 เดือน	7 – 12 เดือน	รวม	
<u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	860,303	-	-	860,303	0.625 – 2.25%
เงินฝากธนาคารเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	461	-	-	461	0.625 – 2.25%
	พันบาท				อัตราดอกเบี้ย
	งบการเงินเฉพาะของบริษัท				
	30 มิถุนายน 2555				
	เมื่อทวง ถาม	1 – 6 เดือน	7 – 12 เดือน	รวม	
<u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	739,292	-	-	739,292	0.625 – 2.25%
	พันบาท				อัตราดอกเบี้ย
	งบการเงินรวม				
	30 มิถุนายน 2554				
	เมื่อทวง ถาม	1 – 6 เดือน	7 – 12 เดือน	รวม	
<u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	690,065	-	-	690,065	0.625 – 0.875%
เงินฝากธนาคารเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	76,702	-	-	76,702	0.625 – 0.875%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	63,444	-	63,444	1.968 – 7.150%
	พันบาท				อัตราดอกเบี้ย
	งบการเงินเฉพาะของบริษัท				
	30 มิถุนายน 2554				
	เมื่อทวง ถาม	1 – 6 เดือน	7 – 12 เดือน	รวม	
<u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	593,369	-	-	593,369	0.625 – 0.875%
เงินฝากธนาคารเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	76,525	-	-	76,525	0.625 – 0.875%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	63,444	-	63,444	1.968 – 7.150%

29.2 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ ทางการเงิน (พัน)	หนี้สิน ทางการเงิน (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐฯ	8,737	4,004	31.826100
เยน	1,405	4,123	0.401388
ออสเตรเลีย	8,606	3,291	32.143500

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา	พันเยน ญี่ปุ่น	พันเหรียญ ออสเตรเลีย
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	46	1,405	3,277
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	8,604	-	5,329
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>			
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	19	-	2,900
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,937	-	18
เจ้าหนี้การค้า - สุทธิ	48	4,123	373

29.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องเกิดจากความเป็นไปได้ที่ลูกค้าอาจจะไม่สามารถชำระหนี้ให้แก่บริษัทได้ภายในกำหนดเวลาโดยปกติการค้า เพื่อลดความเสี่ยงนี้บริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินความสามารถทางการเงินของลูกค้าเป็นระยะๆ

29.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเกิดจากการที่คู่สัญญาไม่สามารถหรือไม่ประสงค์จะปฏิบัติตามข้อตกลงที่ทำไว้บริษัทและบริษัทย่อยป้องกันความเสี่ยงนี้โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าเป็นระยะๆ

ราคาตามบัญชีของลูกค้าที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน – สุทธิจากค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เป็นมูลค่าสูงสุดที่เกิดจากความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ

29.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนเครื่องมือทางการเงินในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน มูลค่ายุติธรรมได้มาจากราคาตลาดที่กำหนด

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการและสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น มีราคาตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดชำระในระยะเวลาอันสั้น

เงินลงทุนระยะยาวในหุ้นของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม และเงินลงทุนทั่วไป มีราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2555